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ROZWÓJ WYŻSZEGO SZKOLNICTWA TECHNICZNEGO 
W ROSJI W PIERWSZYM TRZYDZIESTOLECIU X IX WIEKU 

Początki szkolnictwa specjalistycznego w Rosji sięgają XVI I I wieku. 
Wtedy to powstają różnego typu szikoły: inżynieryjne, artyleryjskie, 
hydrotechniczne. Organizacja tych ostatnich była odpowiedzią na po-
trzebę kształcenia personelu niezbędnego dla rozwoju wodnych dróg 
komunikacyjnych. W drugiej połowie XVI I I w. w oparciu o Akademię 
Morską Piotra I zorganizowano Morski Korpus Kadetów, utworzono 
także I i II Korpus Kadetów Dróg Lądowych, a w r. 1798 otwarto 
Szkołę Budowy Okrętów. Uczelnie te przygotowywały oficerów dla 
różnych rodzajów wojsk, a także kształciły pewną ilość inżynierów. 

W związku z początkiem rewolucji przemysłowej, szybkim rozwo-
jem techniki oraz rozszerzaniem się sieci dróg komunikacyjnych po-
trzeba było coraz więcej wykształconych inżynierów dla różnych gałęzi 
przemysłu, a także dla budowy dróg i urządzeń hydrotechnicznych. 
Ponieważ Petersburg był w tym czasie stolicą Rosji, właśnie tam 
otwarto szkoły techniczne: Szkołę Górniczą w 1773 г., Instytut Korpusu 
Inżynierów Komunikacji w 1809 г., Główną Szkołę Inżynieryjną 
w 1819 r. W 1828 r. powstał Petersburski Instytut Technologiczny, 
w 1832 r. — Szkoła Inżynierów Cywilnych, a w r. 1830 — moskiewska 
szkoła rzemieślnicza. Trzy ostatnie powstały jako średnie szkoły tech-
niczne i dopiero później przekształciły się w szikoły wyższe. Instytut 
Górniczy aż do 1899 r. był jedyną w kraju wyższą uczelnią górniczą 
i odegrał wiodącą rolę w rozwoju rosyjskiego przemysłu górniczego. 
Chociaż utworzony został jako szkoła średnia, to już w latach 1804— 
1805 zaczął funkcjonować jako wyższa uczelnia techniczna, w którą 
oficjalnie został przekształcony w 1834 r.1 

Literatura przedmiotu i archiwalne dokumenty wskazują, że wśród 
wymienionych uczelni główną rolę w rozwoju ojczystej nauki i tech-
niki odegrał Instytut Korpusu Inżynierów Komunikacji — tu właśnie 
zrodziła się metodyka kształcenia technicznego, tu zaczęła się tworzyć 
teoria dyscyplin stosowanych, tu wreszcie powstały pierwsze podręcz-
niki nauk inżynieryjnych. Dlatego też najlepiej będzie prześledzić pro-
ces tworzenia się wyższego szkolnictwa technicznego właśnie bezpo-
średnio w tym instytucie, ponieważ „nie stworzony na wzór żadnej 
innej szkoły, w przyszłości sam stał się takim właśnie wzorem" 2. 

Instytut był pierwszą w kraju wyższą szkołą transportu i budow-
nictwa. Utworzony został dzięki inicjatywie znanego działacza krajo-
wego Mikołaja Piotrowicza Rumiancewa, którego bogaty księgozbiór 

1 Leningradskij Gornyj Institut. Moskwa 1973. 
2 A. H. B o g o l u b o w : Awgustin Awgustinowicz Betankur. 1758—1824. 

Moskwa 1969. 
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legł u podstaw słynnej moskiewskiej Rumiancewskiej biblioteki (obecnie 
Biblioteka ZSRR im. W. I. Lenina). M. P. Rumiancew, począwszy od 
r. 1801, przez 10 lat stał na czele Departamentu Komunikacji Wodnej, 
w którego gestii znajdowały się wszystkie drogi komunikacyjne. On 
i pracownicy Departamentu wielokrotnie przebywali za granicą, gdzie 
zapoznawali się ze stanem wyższego szkolnictwa technicznego z myślą 
0 przygotowywaniu jego rozwoju w Rosji. Zgodnie z projektem M. P. 
Rumiancewa 20 listopada 1809 r. utworzono Korpus Inżynierów Komu-
nikacji oraz Instytut Korpusu Inżynierów Komunikacji. Na czele Insty-
tutu stał do 1824 r. jeden z największych budowniczych i mechaników 
Augustin de Bethencourt, który przybył do Rosji na zaproszenie rosyj-
skiego posła w Hiszpanii, J. M. Murawiewa-Apostoła. Wykorzystując 
swoje doświadczenie kierownika szkoły dróg w Hiszpanii, a także zna-
jomość programów i struktury Politechniki Paryskiej, A. Bethencourt 
bardzo wiele zrobił dla organizacji Instytutu i powstania krajowego 
wyżsizego szkolnictwa technicznego. Pisał on: „Celem Instytutu jest za-
pewnienie Rosji inżynierów, którzy od razu po ukończeniu go mogliby 
być skierowani do prowadzenia wszelkiego rodzaju robót w Imperium... 
Konieczne jest, aby opuszczając Instytut wychowankowie jego byli za-
znajomieni z podstawami nauk i ich praktycznym wykorzystaniem 
w sztuce inżynieryjnej i dlatego ostatni rok kształcenia w Instytucie 
powinni oni przeznaczyć wyłącznie na praktykę, uprzednio zapoznawszy 
się ze wszystkimi niezbędnymi do tego dziedzinami wiedzy" 3. 

Wszystkie przedmioty podzielono w Instytucie na trzy grupy. 
Pierwsza obejmowała nauki, które „wywierają bezpośredni wpływ na 
część inżynieryjną", to jest matematykę, mechanikę, geometrię wy-
kreślną oraz kurs budownictwa. Do drugiej grupy włączono przedmioty 
„sprzyjające kształceniu inżynierów" — architekturę, fizykę, chemię, 
mineralogię, astronomię, nauki wojskowe, a do trzeciej — „niezbędne 
w każdym rodzaju służby"; tu weszły: historia odkryć w naukach 
ścisłych, znajomość języków, geografia, literatura rosyjska4. Geometria 
wykreślna została włączona do programu Instytutu w 1810 г., wyższa 
matematyka w 1811 г., statyka w 1812 г., dynamika w 1813 г., hydro-
statyka i hydrodynamika w 1814 г., kurs budownictwa w 1816 r. 
a mechanika stosowana w 1823 r. W latach 1810—1813 profesorami 
matematyki czystej i stosowanej mianowani zostali akademicy W. I. 
Wiskowatow, S. J. Guriew oraz profesor D. S. Czyżów. Oni to stworzyli 
podstawy doskonałego przygotowania teoretycznego wychowanków, 
którym słusznie szczycił się Instytut na przestrzeni wielu dziesięcio-
leci. 

W tym czasie Francja osiągnęła największe, spośród wszystkich 
państw europejskich, sukcesy w dziedzinie sztuki budowlanej i wiele 
państw zapraszało do pracy francuskich inżynierów. Tak postąpiła 
1 Rosja. W 1810 r. w skład wykładowców Instytutu Korpusu Inżynierów 
Komunikacji weszli P. Bazaine, Y. Destrem, M. Potier, A. Fabre, wy-
chowankowie paryskiej Szkoły Politechnicznej i Szkoły Mostów i Dróg 
(École Polytechnique i École des Ponts et Chaussées). Potier i Fabre 

3 A. M. Ł a r i o n o w : Istorija Instituta Inzenierow putiej soobszczenija Im-
prieratora Aleksandra I za pierwoja stoletije jego suszczestwowawija. 1810—1910. 
Sankt-Petersburg 1910 s. 37. 

4 Zurnały Konferencji Instituta. 1836 № 56. Rękopis. Biblioteka Leningradz-
kiego Instytutu Inżynierii Transportu Kolejowego. 
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pozostali w Instytucie jako profesorowie matematyki stosowanej, fizyki 
i chemii, a Destrem i Bazaine zostali skierowani na budowę urządzeń 
hydrotechnicznych na południu kraju. W r. 1812 w związku z wojną 
z Napoleonem wszyscy zstali wysłani do Irkucka, a po powrocie 
w 1815 r. Bazaine zaczął wykładać w Instytucie wyższą matematykę, 
Potier — geometrię wykreślną, a Destrem —- mechanikę (od 1818 г.). 

W bibliotece Instytutu zachowały się, począwszy od 1812 г., co-
roczne programy „egzaminów wychowanków" 5. Interesującą rzeczą jest 
prześledzenie zmian w głównych przedmiotach — matematyce i me-
chanice na przestrzeni pierwszego trzydziestolecia XIX w. 

Program rachunku różniczkowego i całkowego już w momencie 
wprowadzenia tego przedmiotu był dostatecznie szeroki, bardziej nawet 
niż w nowo powstałych uniwersytetach. Tak więc, zgodnie z wymogami 
programu z 1812 г., uczący się winni byli zapoznać się z funkcjami 
różniczkowymi, rozwinięciem w szereg funkcji logarytmicznych i try-
gonometrycznych, największymi i najmniejszymi wartościami funkcji 
z jedną zmienną, zastosowaniem rachunku różniczkowego w teorii linii 
krzywych, całkowaniem funkcji, obliczaniem całek za pomocą roz-
winięcia w szereg, obliczaniem powierzchni i długości łuku. W latach 
1813—1814 dodano zagadnienia: „określenie wielkości, przyjmujących 
postać " , teorię punktów osobliwych krzywych, całki postaci: 

oraz obliczanie objętości i powierzchni brył obrotowych. W 1818 r. 
wprowadzono pojęcie funkcji z wieloma zmiennymi. 

W tym czasie wychowankowie posługiwali się podręcznikiem ma-
tematyki napisanym przez francuskiego uczonego S. Lacroix, ale już 
w 1817 r. wydany został, specjalnie dla studentów Instytutu, podręcz-
nik rachunku różniczkowego P. Bazaine'a. Podręcznik ten opracowany 
został na podstawie książki S. Lacroix, ale objętość jej zmniejszono 
tak, że nadawał się lepiej na pomoc naukową. Zmieniono również 
nieco tok wykładu, przytoczono wiele oryginalnych dowodów oraz 
interesujące przykłady zachowania się krzywych stanowiących wykres 
zadanych równań6. W rosyjskim wydaniu tego dzieła (1819 r.) na 
stronie tytułowej nie zaznaczono, że jest to podręcznik przeznaczony 
dla wychowanków Instytutu — widocznie już wtedy był on przezna-
czony dla szerszego kręgu ucezlni. 

W 1820 r. P. Bazaine zaprosił do pracy w Instytucie młodych fran-
cuskich inżynierów, którzy ukończyli École Polytechnique: G. Lamé'go 
i E. Clapeyrona. G. Lamé otrzymał katedrę matematyki i fizyki 
a E. Clapeyron — katedrę mechaniki i chemii. Uczeni ci praoowali 
w Instytucie od 1820 do 1831 r. wnosząc ogromny wkład w teorię 
obliczeń konstrukcji, teorię sprężystości, a także w sam proces nau-
czania matematyki i mechaniki. Pierwszy z nich w 1830 г., a drugi 

5 Programma dla publicznego ispytanija wospitannikow Instituta Korpusa 
inżynierów putiej soobszczenija. Sankt-Petersburg 1812. 

6 P. B a z a i n e : Traité élémentaire de calcul differential. Sankt-Petersburg 
1817. 
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w 1831 r. zostali powołani na członków-korespondentów Petersburskiej 
Akademii Nauk. 

Bazaine razem z Lamé opublikował w 1825 r. podręcznik rachunku 
całkowego, który stanowił drugą część podręcznika wyższej matema-
tyki 7. Tu, oprócz różnych metod całkowania, zostały rozpatrzone całki 
wielokrotne, równania różniczkowe pierwszego, drugiego i trzeciego 
stopnia, równania pochodnych cząstkowych oraz pojęcie rachunku 
wariacyjnego. Podręcznik ten, w ciągu dwóch lait przetłumaczony na 
język rosyjski, zastąpił dawne dzieło Lacroix, a oba były pierwszymi 
w Rosji podręcznikami matematyki wydanymi specjalnie dla wyższej 
szkoły technicznej. 

Wykłady wyższej matematyki zostały pogłębione i rozszerzone po 
przejściu do Instytutu w 1830 r. znanego rosyjskiego uczonego, a na-
stępnie akademika, W. J . Buniakowskiego. Wykładał on matematykę 
w I Korpusie Kadetów, w Korpusie Morskim, w Instytucie Górnictwa, 
a od 1846 r. również na Uniwersytecie Petersburskim. Do programu 
wprowadził on pojęcie granicy, wielkości nieskończenie małych i nie-
skończenie dużych, ciągłości funkcji oraz początki teorii prawdopodo-
bieństwa. Nie przypadkiem Instytut Inżynierów Komunikacji, wspo-
minając stulecie urodzin W. J . Buniakowskiego, opublikował artykuł 
Znaczenie teorii prawdopodobieństwa dla inżynierów komunikacji dro-
gowej 8, w którym mówi się o „niezwykle cennym wkładzie", jaki 
wniósł ten uczony w rosyjską naukę jako autor dzieła Podstawy ma-
tematycznej teorii prawdopodobieństwa (1846 г.). W. J . Buniakowski 
odegrał ogromną rolę w podwyższaniu poziomu naukowego wykładów 
matematyki w szkołę wyższej i w rozszerzaniu programu tych wy-
kładów. 

Kurs mechaniki w Instytucie Korpusu Inżynierów Komunikacji tak 
samo, jak i kurs wyższej matematyki przechodził najróżniejsze zmiany. 
W programie egzaminów końcowych mechanika pojawiła się w 1814 r. 
i składała się z dwóch działów: statyki, gdzie włączono zagadnienia sił, 
równoległoboku sił, środka ciężkości, maszyn prostych i złożonych, siły 
tarcia oraz dynamiki obejmującej ruch punktu materialnego, prawa 
Keplera, ruch układu punktów materialnych, zderzenia ciał twardych 
i sprężystych, pierwszą zasadę dynamiki i jej zastosowania. W następ-
nych latach dodano zagadnienia ruchu obrotowego ciał, rozkładania sił 
oraz hydrostatykę i hydrodynamikę. 

W czasie zajęć wychowankowie Instytutu korzystali początkowo 
z książki' francuskiego uczonego L. Francoeur'a 9, a w 1820 r. profesor 
J . Destrem wydał własny podręcznik. Zawierał on wykłady mechaniki 
Poissona z dodatkiem tych działów, 'które w większym stopniu doty-
czyły inżynierii10. Niedostatkiem książki jest brak w niej wiadomości 
o pracach sił oraz o metodzie prędkości rzeczywistych. Podręcznikiem 
Destrema posługiwano się w Instytucie stosunkowo krótko, ponieważ 
Lamé, który zastąpił francuskiego inżyniera, wykładał mechanikę ana-
lityczną, opierając się już na zasadzie prędkości wirtualnych. Niestety 

7 P. B a z a i n e , G. L a m é : Traité élémentaire de calcul intégral. Sainkt-
Petersburg 1825. 

8 N. A. A w r i i n s k i j : Znaczenije tieorii wierojatnosti. dla inżenierow putiej 
soobszczenija. „Żurnał Ministierstwa putiej soobszczenija" 1905 t. 5 s. 138—144. 

9 L. F r a n c o e u r : Traité de mécanique élémentaire. 2 ed. Paris 1802. 
10 Y. D e s t x e m : Traité de mécanique. Sankt-Petersburg 1820. 
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konspekty wykładów G. Lamégo nie zachowały się. Dalszy Tazwój me-
chaniki analitycznej nastąpił po przejściu dio Instytutu w 1830 r. wy-
bitnego uczonego, jednego z założycieli petersburskiej szkoły matema-
tycznej, akademika M. W. Ostrogradskiego. Znaczenie jego działalności 
naukowej i pedagogicznej było ogromne. Wykładał on wyższą mate-
matykę i mechanikę analityczną w Korpusie Morskim,' w Głównej 
Szkole Inżynierskiej i w Szkole Artylerii oraz w Głównym Instytucie 
Pedagogicznym, a ponadto był pierwszym wizytatorem matematyki 
i mechaniki we wszystkich uczelniach wojskowych. Ostrogradski odegrał 
także wybitną rolę w rozwoju teoretycznych działów nauk stosowa-
nych n . Naczelną zasadą jego pracy było świadome połączenie teorii 
i praktyki. Uczony ten dążył do ścisłego połączenia wyższej matematyki 
i mechaniki teoretycznej z naukami stosowanymi — budownictwem 
i mechaniką praktyczną. 

Nie przypadkiem pisał on w swojej znakomitej Instrukcji dla wy-
kładowców nauk matematycznych: „Teoretyczny dział mechaniki ana-
litycznej wykładany jest w Instytucie w stopniu wystarczającym, przy 
czym jego główne zastosowania omawiane są w takim zakresie, żeby 
dalsze rozwinięcia tych zastosowań, należące do mechaniki praktycznej 
i budownictwa nie przedstawiały żadnych trudności" 12. Twierdzenie to 
doskonale obrazuje organiczną więź między dyscyplinami matematycz-
no-fizycznymi a inżynieryjno-budowlanymi, która znalazła doskonałe 
odzwierciedlenie w Instytucie Korpusu Inżynierów Komunikacji, gdzie 
Ostrogradski przepracował ponad 30 lat. 

Instytut Korpusu Inżynierów Komunikacji przyczynił się do roz-
woju kultury technicznej nie tylko w Rosji, ale i w Polsce. Od 1817 r. 
zaczęli w nim studiować również Polacy, których ilość ciągle się 
zwiększała. I tak do 1917 г., według niepełnych danych, Instytut ukoń-
czyło około 400 Polaków. Część z nich wracała do ojczyzny, niektórzy 
zaś pozostawali w Rosji, niekiedy w samym Instytucie, wnosząc istotny 
wkład w dzieło rozwoju mechaniki stosowanej oraz mechaniki budow-
lanej. I tak, w 1828 r. Instytut ukończył z wyróżnieniem Polak, uro-
dzony w guberni wileńskiej, J. Januszewski, który pozostał w Insty-
tucie jako tzw. repetytor przy katedrze matematyki, a w 1846 r. został 
profesorem wyższej matematyki. Uczony ten przepracował w Instytucie 
ponad 40 lat, a oprócz tego wykładał matematykę w I Korpusie Ka-
detów, w Szkole Inżynierii Cywilnej oraz w Korpusie Morskim13. 
W bibliotece Instytutu zachował się rękopis jego wykładów wyższej 
matematyki z lat 60 XIX wieku. 

W 1829 r. Januszewski uczęszczał na publiczne wykłady mechaniki 
nieba i fizyki matematycznej, jakie prowadził Ostrogradski w Akademii 
Nauk, i zapisał ich treść. W swoim raporcie, jaki złożył z tej okazji 
dyrektorowi Instytutu Bazaine'owi, Januszewski pisał: „Kurs Ostro-
gradskiego z powodu nowości i uniwersalności zawartych w nim idei 
będzie ceniony nie tylko w Rosji ale i poza jej granicami, przede 
wszystkim zaś będzie on pożyteczny dla młodych oficerów, którzy po 
opuszczeniu naszego Instytutu, najlepszego, jeśli chodzi o matematykę, 

11 A. T. G r i g o r i an: Michaił Wasiliewicz Ostrogradskij Moskwa 1961. 
12 Centralne Państwowe Archiwum Historyczne ZSRR, f. (fond-zespół) 447, 

op. (opis-inwantarz) I, d. '(dzieło-jednostka) 20, 1849—1863, O sostawlenii instrukcij 
1. 31—67. 

13 Centralne Państwowe Archiwum Historyczne ZSRR, f. 207, op. 10, d. 3265, 
1871 r. Formularnyj spisok Januszewskiego. 
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w Rosji, często nie mają ani czasu ani możliwości, na śledzenie nowych 
odkryć" 14. Wykłady Os-trogradskiego — opracowane na podstawie no-
tatek Januszewskiego — ukazały się w 1831 r. w wydaniu książko-
wym 15 i stały się podręcznikiem uzupełniającym do kursu mechaniki 
analitycznej. 

Na przełomie XVIII i XIX wieku rodzi się nowa nauka — me-
chanika stosowana. Powstanie jej spowodowane było koniecznością 
prowadzenia studiów dotyczących maszyn, w wyniku rewolucji prze-
mysłowej coraz bardziej skomplikowanych. Rozwój tej nauki doko-
nywał się przede wszystkim w wyższych szkoach technicznych. Ele-
menty teorii maszyn wykładano na kursie mechaniki w Korpusie Mor-
skim, Instytucie Górniczym oraiz w Szkole Budowy Okrętów. W Głów-
nej Szkole Inżynieryjnej D. S. Czyżów wykładał mechanikę stosowaną 
jako uzupełnienie kursu mechaniki ogólnej — wykłady te opublikował 
w 1823 r.16. W przedmowie autor pisał że notatki opublikowane zostały 
po to, „żeby mieć chociaż jakikolwiek podręcznik do tej części wykła-
dów napisany w języku ojczystym". Wyodrębnienia mechaniki prak-
tycznej jako samodzielnego przedmiotu dokonano w 1823 r. w Insty-
tucie Korpusu Inżynierów Komunikacji. Do tego momentu elementy 
teorii mechanizmów oraz maszyn budowlanych zawarte były w wy-
kładach geometrii wykreślnej oraz mechaniki ogólnej, a za podręcznik 
służyła książka hiszpańskich inżynierów Lanza i Bethencourta 17. 

Instytut Korpusu Inżynierów Komunikacji był jedną z uczelni 
wiodących w dziedzinie opracowania podstaw mechaniki stosowanej 
jako odrębnej nauki. Wykłady z tego przedmiotu od 1823 r. prowadził 
E. Clapeyron, a po jego wyjeździe w 1831 r. — wychowanek Instytutu 
Paweł Pietrowicz Mielników. Wykłady profesora Mielnikowa zawierały 
hydraulikę i trzy główne działy mechaniki praktycznej: napędy, prze-
kładnie oraz mechanizmy wykonawcze, a kończył się wiadomościami 
o kolejnictwie. W 1838 r. wykłady te opublikowane zostały techniką 
litograficzną. 

Z inicjatywy Mielnikowa kurs mechaniki praktycznej wprowadzono 
do Szkoły Artyleryjskiej i Instytutu Technologicznego. Dalszym roz-
przestrzenianiem mechaniki praktycznej zajęli się uczniowie M. W. 
Ostrogradskiego, i P. P. Mielnikowa, Polacy: Stanisław Kierbedź i Mi-
kołaj Jastrzębski. 

S. Kierbedź, urodzony w guberni kowieńskiej, Ukończył Instytut 
Korpusu Inżynierów Komunikacji w 1831 г., pozostając następnie jako 
repetytor przy katedrze Mielnikowa. Ponadto Kierbedź wykładał me-
chanikę stosowaną w Głównej Szkole Inżynieryjnej, Instytucie Gór-
nictwa oraz na Uniwersytecie Petersburskim (od 1839 г.). Był również 
budowniczym pierwszego w Petersburgu stałego mostu na Newie (obec-
nie Most lejtruanta Szmidta)18. M. Jastrzębski urodził się w 1808 r. 

14 Leningradzkie Państwowe Archiwum Historyczne, f. 381, op. 13, d. 323, 
1830 r. O naznaczenii repietitorow, k. 7. 

15 M. O s t r o g r a d s k i j : Cours de mécanique céleste. Sankt-Petersburg 1831. 
• l ł D. S. C z y ż ó w : Zapiski o priłożenii naczal mechaniki i isczisleniju 

diejstwija niekotorych iz maszyn, najboleje upotriebitielnych. Sanikt-Petersburg 
1823. 

17 J. L a n z, A. B e t h e n c o u r t : Essai sur la composition des machines. Paris 
1808. 

18 M. I. W o r o n i n : Pierwyje naucznyje kontakty russkich i polskich uczio-
nych w obłasti transporta i stroitielstwa. W: Actes du XIe Congrès International 
d'Histoire des Sciences. T. VI 1968 Varsovie - Cracovie. 
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w guberni mińskiej. Po ukończeniu studiów na Uniwersytecie Wileń-
skim 19 wstąpił do Instytutu Korpusu Inżynierów Komunikacji, który 
ukończył z wyróżnieniem w 1832 г., pozostając w nim następnie jako 
repetytor przy katedrze mechaniki teoretycznej kierowanej przez Ostro-
gradskiego. Już w 1837 r. pełnił funkcję pomocnika profesora wykła-
dającego mechanikę praktyczną oraz budownictwo. Jednocześnie pro-
wadził zajęcia z mechaniki stosowanej w Instytucie Technologicznym 
i specjalnie dla jego wychowanków wydał swoje wykłady w postaci 
dwutomowego Kursu mechaniki praktycznej (1838 г.), z którego uczono 
się przez dwadzieścia lat. W 1839 r. Jastrzębski otrzymał nagrodę 
Akademii Nauk. Jego zdolności pedagogiczne były tak znane, że za-
proszono go na wykłady z mechaniki na Uniwersytecie Moskiewskim, 
ale uczony odmówił20. 

Tak więc, wykładowcy Instytutu Korpusu Inżynierów Komunikacji 
prowadzili wykłady z mechaniki stosowanej we wszystkich uczelniach 
technicznych Petersburga. Można nawet śmiało powiedzieć, że Instytut 
w latach 30-tych XIX w. pełnił rolę krajowego centrum naukowego 
w dziedzinie rozwoju i rozpowszechniania mechaniki stosowanej jako 
nauki. 

Instytut odegrał także ważną rolę w ukształtowaniu kursu geometrii 
wykreślnej. Przedmiot ten narodzi się we Francji, gdzie wykładał go 
Gaspard Monge, a w 1810 r. zaczęto go wykładać w Instytucie Korpusu 
Inżynierów Komunikacji, gdzie wykłady prowadził uczeń G. Monge, 
M. Potier, a od 1816 г. inżynier drogownictwa A. J. Sewastianow, 
który był pierwszym rosyjskim profesorem geometrii wykreślnej. 
W latach 1816—1830 przetłumaczył on i napisał wiele podręczników 
tego przedmiotu, akcentując w ten sposób rangę nowej nauki. A. J. 
Sewastianow z dumą pisał: „Instytut Korpusu Inżynierów Komuni-
kacji jako ten, który dał Rosji geometrię wykreślną, powinien w każ-
dym wypadku mieć pierwszeństwo przed wszystkimi innymi uczel-
niami" 21. 

Należy zwrócić uwagę na fakt, że Instytut Korpusu Inżynierów 
Komunikacji był również pierwszą po Francji uczelnią w Europie, która 
wprowadziła kurs budownictwa. Wykłady prowadzili M. Potier, 
J. Destrem, E. Clapeyron, a od 1831 r. wychowanek Instytutu — 
M. S. Wołkow. Rozwijające się budownictwo wielkich obiektów przy-
czyniło się do poszerzenia wykładanego kursu o mechanikę budowlaną. 
Jeszcze w 1830 r. E. Clapeyron wprowadził do kursu budownictwa 
wielce pożyteczne uzupełnienia, a mianowicie: „dane o twardości ma-
teriałów, wytrzymałości drzewa i żelaza oraz o ich przydatnych 
w budownictwie wymiarach" -2. Od tego czasu mechanika budowlana 
jako nauka zaczęła się rozwijać w Instytucie, a wkrótce zaczęto ją 
wykładać także na innych uczelniach technicznych. 

Tak więc, w pełni przemyślany wybór wykładowców, staranny 
system nauczania, litografowanie wykładów, publikowanie prac nauko-

le Państwowe Leningradzkie Archiwum Historyczne, f. 381, op. 13, d. 325, 
1830 r. Ob opriedzielenii w czisło kadet instituta Nikołaja Jastrzembskiego. 

20 Państwowe Leningradzkie Archiwum Historyczne, f. 381, op. 13, d. 1080, 
1838 r. O komandirowanii Jastrzembskiego. 

21 Państwowe Leningradzkie Archiwum Historycznie, f. 381, op. 13, d. 433, 
1830 r. Ob uczebnych zaniatijach, k. 9. 

22 Państwowe Leningradzkie Archiwum Historyczne, f. 381, op. 13, d. 488, 
1831 r. Proizwodstwo pri ekzamienie, k. 5. 
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wych i podręczników stanowiły charakterystyczne cechy kształcenia 
technicznego w Rosji. W pierwszym trzydziestoleciu XIX w. stworzono 
warunki niezbędne dla przygotowania w pełni wykształconych, znają-
cych matematykę i technikę, inżynierów i budowniczych. 

M. M. Манида 

РАЗВИТИЕ ВЫСШЕГО ТЕХНИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЛ В РОССИИ В ПЕРВОЙ 
ТРЕТИ XIX ВЕКА 

Начало высшего образования в России связано с созданием таких высших учебных за-
ведений как Горное училище, Практический Технологический Институт, Институт инже-
неров путей сообщения и других. Именно Институт инженеров путей сообщения сыграл 
основную роль в развитии технического обучения в России и является хорошим примером, 
отражающим перемены, которые происходили в заведениях такого типа, а также и подбор 
кадров, обучающих инженеров. 

Одним из первых ректоров Института был Августин де Бетанкур, который разработал 
проект учебной программы и подобрал сотрудников-предподавателей. Эта программа, 
включающая теоретические предметы, необходимые для найболее прогрессивного обу-
чения технических инженеров обращала внимание на практическую подготовку их. По мере 
развития и углубления обучения и октрытия новых отделений, программа все более и более 
расширялась, особенно в области математики. Он стал примером для других высших учеб-
ных завдений. Институт Корпуса инженеров путей сообщения занимал первое место по 
внедрению новых достижений науки в процесс обучения инженеров. 

В первый период преподавательский состав Института подбирался среди выдающихся 
ученых-иностранцев (П. Базен, И. Детрем, М. Потье, А. Фабр. Э. Клапейрок, Г. Ламе). 
Однако вскоре Институт воспитал собственные кадры преподавателей. Они преподавали 
также и в других высших учебных заведениях Петербурга. 

Учебники, написанные для студентов Института или переводы ценных иностранных 
изданий или разработок в оригинале вскоре стали важной составной частью научной и тех-
нической литературы России, особенно в области математики и прикладной механики. 
Эти материалы использовали и в других учебных заведениях. 

В этом институте в течение многих лет работал один из выдающихся русских матема-
тиков того времени — М. В. Остроградский. 

Институт Корпуса инженеров путей сообщения окончило много поляков, в числе их — 
Станислав Кербедз. Некоторые из них остались в институте в качестве преподавателей 
(например Николай Ястржембский). 

Ы. М. Manida 

LE DÉVELOPPEMENT DE L'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR TECHNIQUE 
EN RUSSIE AUX ANNÉES 1800—1830 

Le debut de renseignement supérieur technique en Russie est lié avec la 
fondation des écoles telles que: l ' Inst i tut des Mines, l ' Inst i tut de Technologie, 
l'Insflitut du Corps des Ingénieurs de Communication et les autres. Le dernier 
Inst i tut a joué le rôle de premier ordre dans le développement de l 'enseignement 
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technique en Russie et il peut servir d'un bon exemple présentant des changements 
de programme aux écoles de ce type, ainsi que démontrant le choix des cadres 
appelés à enseigner des ingénieurs. 

L 'un des premiers directeurs de l'Institut était Augustin de Bethencourt 
qui a élaboré le projet du programme de l'enseignement et a choisi les collabo-
rateurs. Le programme a compris les matières théoriquement nécessaires dans 
l'instruction technique moderne et il a consacré beaucoup d'attention à la for-
mation pratique des futurs ingénieurs. A u fur et à mesure du développement, 
de l'Institut, le programme des études a évolué, ayant toujours pour but d'ap-
profondir les études et d'introduire de nouvelles disciplines, surtout en mathé-
matiques; d'autres éqoles le prenaient aussi pour modèle. L'Institut du Corps 
des Ingénieurs de Communication excellait en domainne d'intenter de nouvelles 
acquisàtions de la science dans le processus d'instruction des ingénieurs. 

Les premières années, on choisissait les enseignants parmi d'éminenits savants 
étrangers (P. Bazaine, M. Potier, Y . Desitrem, A. Pabre, E. Clapeyron, G. Lamé). 
Mais bientôt l'Institut lui-même a préparé ses professeurs chargés de cours 
aussi dans d'autres écoles de Pétersbourg. 

Les manuels écrits pour les étudiants de l'Institut, soit les traductions des 
plus importantes publications étrangères, soït les ouvrages originaux, ont pris 
une belle place dans la littérature scientifique et technique en Russie, • surtout 
dans le domaine des mathématiques et de la méchanique appliquée. On faisait 
usage de ces manuels à d'autres écoles aussi.' 

Au cours de plusieurs années à l'Institut a travaillé M. W. Ostrogradski, 
l'un des plus éminents mathématiciens russes de cette époque-là. 

Beaucoup de Polonais, entre autres Stanisław Kierbedź, ont étudié à l'Institut 
du Corps des Ingénieurs de Communication. Quelques-uns, comme par exemple-
Mikołaj Jastrzębski, y sont restés en qualité de professeur. 


